                                                                                                               
ВЫПИСКА ИЗ  ПРОТОКОЛ № 62

24 ноября 2023 года                                                       				                   
Зал заседаний Администрации МО    
«Тарбагатайский район»
14-00 час.
Сессию открывает  Председатель Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» Бродникова Е.Г.
Уважаемые депутаты, на 62-ую очередную сессию районного Совета депутатов прибыло 13 депутатов, отсутствует 2 депутата: Котляревская Е.Л., Улахонова Е.Ф.. Кворум для проведения сессии имеется. 
Какие будут предложения?
Поступило предложение начать работу сессии, другие предложения будут? Нет.
Ставлю на голосование. Депутаты голосуют «ЗА» открытие сессии единогласно. Против, воздержавшихся: нет.
Шестьдесят вторую очередную сессию Совета депутатов шестого созыва объявляю открытой, ведется аудиозапись.
Уважаемые депутаты, в работе сессии Совета депутатов принимают участие: Глава МО «Тарбагатайский район», начальники отделов, Главы МО СП, начальник Управления финансов,  управляющий делами.
       Уважаемые депутаты приступаем к утверждению повестки 62-ой очередной сессии Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» шестого созыва. Проект повестки у вас имеется. 
Какие будут предложения, замечания?  
В разное включить вопрос о финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ, ставлю на голосование,  кто за  то чтобы утвердить повестку   в целом с изменениями и дополнениями прошу проголосовать
 «За»  - 13; «против»  - 0;  «воздержались» -0;
	62-АЯ ОЧЕРЕДНАЯ  СЕССИЯ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
VI СОЗЫВА
  24 ноября 2023 года 1400
Зал заседания Администрации
МО «Тарбагатайский район»

	Председатель Совета депутатов МО «Тарбагатайский район»                                        Бродникова Е.Г.                                
Секретарь Совета депутатов                                                                                                Русина Е.Ф.

	                                                                        П О В Е С Т К А

	Наименование вопроса
	Докладчик

	1.«Об утверждении Проекта  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тарбагатайский район»
	       Медведева А.С.- начальник отдела правового обеспечения

	2. «О   передаче полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	Асташова Л.И. – начальник отдела ГО и ЧС МО «Тарбагатайский район» 


	3. «О повышении заработной платы должностным лицам замещающих муниципальные должности  в органе местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе МО «Тарбагатайский район»

	Григорьева Е.П.- начальник отдела экономического развития МКУ Комитета экономического развития МО «Тарбагатайский район»

	4. «О повышении заработной платы муниципальных служащих
МО «Тарбагатайский район»

	Григорьева Е.П.- начальник отдела экономического развития МКУ Комитета экономического развития МО «Тарбагатайский район»

	5. «Об утверждении кандидатуры в состав Молодежной палаты при Народном Хурале Республики Бурятия» 

	Бродникова Е.Г.- 
председатель Совета депутатов МО              «Тарбагатайский район»

	6.Разное:  вопрос о финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ «Коммунальщик»

	Максимов В.Л. –депутат Совета депутатов МО              «Тарбагатайский район»



Предлагаю повестку принять за основу. Все заключения на проекты получены от прокуратуры и правового отдела.

РАЗНОЕ:

1) Вопрос о финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ
Докладчик: Максимов В.Л. – зам председателя Совета депутатов МО «Тарбагатайский район»
Ко мне как к председателю комиссии «Муниципальной собственности и вопросам ЖКХ» обратились работники МУП ЖКХ с просьбой посодействовать в  улучшении поставок угля и доставке, в прошлом году торги выиграла ИП Капустина по цене 3500 рублей, но в этом году директор  расторгает договор с ИП Капустиной и заключает разовые договоры с ООО «Райтоп» по цене 4300рублей, я видел этот уголь, процентов 30 угля, а остальное земли, я спрашиваю у директора  почему такой плохой уголь, но в квартирах тепло,  хотя наружная температура воздуха -8,-10, дневная +5, он мне ответил что мы топим три котла, когда должны топить один котел. Идет перерасход угля и денежных средств. Каждая тонна по 800 рублей плюсом. Хочу поставить вопрос на Совет депутатов  чтоб  направить запрос в прокуратуру с просьбой проверить законность расторжения договора с ИП Капустиной на поставку угля и законность поставки угля нашим Райтопом, который поставляет по разовым договорам. Но если предмет закупки дробить по разным договорам  то, это называется искусственное дробление предмета закупки и карается 44 законом.  Прошу уважаемые депутаты поддержать меня и направить запрос в прокуратуру.   По одной только стоимости и качества угля есть вопросы, а так же затем будут выпадающие доходы которые понесет  коммунальщик и с бюджета района  компенсируются доходы, какой смысл было менять поставщика на 800 рублей дороже. Прошу поставить этот вопрос на голосование.
-Смолин В.В.- прошу ремарку в качестве пояснений, действительно работал  поставщик ИП Капустина
 Уголь был бурый стоимостью 3500 рублей за тонну, у других была цена 5800рублей, ИП Капустина предупреждала что цена будет расти на уголь  и я вышел с обращением на Главу Республики для того что бы нам посодействовали на прямую заключить договор с разрезом. Сейчас мы написали претензию в   СУЭК  и создадим комиссию и выйдем с проверкой.
-Максим В.Л. – Я настаиваю направить наше обращение в прокуратуру и она разберется.
   
 Бродникова Е.Г. давайте проголосуем «Кто «за»- 11, против- 0, воздержавшихся – 2

Внеочередная 62  сессия шестого созыва Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» свою работу закончила. Протокол записан с использованием аудиозаписи.




 Председатель Совета депутатов
МО «Тарбагатайский район»                                                                                 Е.Г. Бродникова
